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DECRETO N* 38.318, DE 6 DE JANEIRO DE 1994

HTD'ODT/Z ALLE,RAC6ES RT() RE,QTTLAMEIRTO DO

LMPOSLO SOBRE OPERAC6ES RELATIAS A

CIRCTTLACDO (IE, MERCADORIA E SOBRE

RESTACOES DE SERICOS DE TRANSPORTE

ITERESTADUAL E INTERMINICIPAL E DE

COLOCAAO B DA PROL,IDETTCIRS

CORRELATAS

TADO DE SAO PUH), NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUC DISPOEM O ARTIGO 1 12 DA LEI N': 6.374/39,

O AJUSTE SINICF-2/93, OS CONVENIOS ICMS-I18/93,

ICMS-L19/93, ICMS-120/93, ICMS-122/93 A 127/93,

ICMS135/93, ICMS1.36/93, ICMS139/93, 1CMS140/93

ICMS-146/93, CELEBRADOS BRASILIA, DF, 9 DEDEE EM EM

ZAMBRO DE 1993, APROVADO E/OU RATIFICADOS PEL(» DECRETO

N'* 38.253, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1993,

DECRETA:

SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE NUMERADOS DO REGULAMENTO

DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DC

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVIC'OS DE

TRANSPORTE /NTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO

RICMS, APROVADO PELO DECRETO N': 33. 118, DC 14 DE

MIRCO DE 1991:

1 O * 1'* DO ARTIGO 52:

** 1'9 O DISPOSTO CSTC ARTIGO APLICA-SE, T:TMHT3M,

A SAIDA DO PRODUTO SEMI-ELABORADOS (CONVENIO ICMS-91/*19,

CLAUSULA PRIMEIRA, COM AERACAO DO CONVENIO

ICMS126/93, CLAUSULA PRIMEIRA, E CONV:NIO ICM.',;124/93.

CLAUSULA PRIMEIRA V, 1):

I PROMOVIDA POR QUALQUER ESTABELECIMENTO, COM

O FIF ESPECIFICO DE EXPORTACAO COM «L•ESTINO A:

A) EMPRESA COMERCIAL EXCLUSIVAMENTE EXPORTADORA;

ACAES INTEGRADOS DE PREVENCAO E CONTROLE DE DOENCAS

SEXUALMENTE TRANSMISSIVEIS DS'F/AIDS. AUDITORIO
ULYSES

SES GUIMARES - PALACIO DOS BANDEIRANTES

13H DEPUTADO LUIZ HENRIQUE, PRESIDENTE NADONA DO PMDB

16H SR. WALTER GIMENES FELIX, PRESIDENTE DO SINDICATO DA

INDUSTRIA DO CERAMICA PARA CONSTRUCAO DO ESTADO DE SAO

PAULO.

17H SECRETRIO DO ADMINISTRACAO E MODERNIZACAO DO SERVICO

PUBLICO, DR. ANTONIO ARALDO FERRAZ DAL POZZO

18H SECRETARIO DO GOVERNO, DR. MICHEL TEMER
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PODER EXECUTIVO

CONDICOES PREVISTAS NO ARTIGO 1 * DO DECRETO-ELI FEDERAL

N9 1.248, DE 29 DE NOVEMBRO DE 1972;

C) ARM ZEM ALFANDEGADO OU ENTREPOSTO ADUMBRO

D) OUTRO ESTABELECIMENTO DA MESMA EMPRESA;

E) COMURCIO DE EXPORTADORES;

0 CONSORCIO DE FABRICANTES FIRMADO PARA FNS DE

EXPORTAAAO

2 DE ORIGEM NACIONAL PAR;I USO OU CONSUMO DE
EM-

BARCACA OU AERON VE DE BANDEIRA ESTRANGEIRA APARTADA

NO PAIS, DESDE QUE, CUMULATIVAMENTE:

A) A OPERACAO SEJA ACOBERTADA POR GUIA DE EXPORTACAO,

NA FORMA CSTABCLCCIDA POLO ORGAO COMPELTE DEVENDO

CONSTAR NNA NOTA SCAL COMO NAATUREZA DA OPERACAO, A

INDICAC'AO: "FORNECIMENTO PARA USO OU CONFILO DE

EMBARCACAO OU AERONAVE DE BANDEIRA ESTRANGEIRA";

B) O ADQUIRENTE ESTEJA SEDIADO NO EXTERIOR;

C) ()O PAGAMENTO SEJA EFETUADO EM MOEDA ESTRANGEIRA

CONVERSIVEL, MEDIANTE FECHAMENTO DE CAMBIO BANCOEM

DEVIDAMENTE AUTORIZADO, OU MEDIANTE DEBITO CM CONTA

DE CUSTEIO MANTIDA PELO AGENTE OU REPRESENTANTE DO

ARMADOR ADQUIRENTE;

O
D) EMBARQUE SEJA COMPROVADO POR DOCUMENTO

HIHIL.";

II O * 2* DO ARTIGO 52:

** 2'* EXCECAO FEIT AO ARMAZM ALFANDEGADO E AO

ENTREPOSTO ADUANEI A APLICACIO DO DISPOSTO NO ITEM 1

DO PARAGRA ANTERIOR CONDICIONA-SE (CONVENIO

ICMS-91/89, CLAUSULAS SEGUNDA E QUINTA, AQUELA NA

REDACO DADA PELO CONVENIO ICMS-126/93, CLAUSULA

PRIMEIRA, 1):

1 - NO TOCANTE AS REMESSAS PARA O TERRITO»RIO DO

ESTADO, A OBTENCAO DE CREDENCIAMENTO CLE DESTINATARIO, NOS

2 NO TOCANTE AS RCFLIESS;LS PARA OUTRO ESTADO,
-

L TAMEME

A) A CELEBRACAO DE ACORDO ENTRE OS ESTADOS ENVOLVIDOS

H) A OBTANCAO DE CREDENCIAMENTO PELO DESTINATARIO,

UNTO AO RISCO A QUC CSTIVCR VINCULADO;

C) A OTENCAO SE ASSIM O EXIGIR A SECRETARIA DA

FAZENDA, DE CREDENCIAMENTO PELO REMETENTE JUNTO AO RISCO DESTE

ESTADO

I1I O * 3* DO ARTIGO 52, MANTIDOS OS SEUS IENS
-

* 3'* - EM SAIDA PRCISO NO ITEM 1 DO * 1'?,PARAO

TERRITORIO DO ESTADO, A BASE DE CALCH CSPTABELA NO

"'CAPUT" SERA REDUZIDA AINDA, NOS PERCENTUAIS ADI ROC

INDICADOS:";

IV O * I'* DO ARTIGO 52, MANTIDOS OS SOUS TECNS

U* 4'* - O BENEFICIO PREVISTO NA ALINEA *'C'* DO ITEM

1 DO * 1 T' SERI MANTIDO NA HIPOTC DE TRANSFERENCIA DE

MERCADORIA U* URLI PARA OUTRO ENTREPOSTO ADUANEIRO

MCMO QUANDO SITUADO CNL OUTRO ESTADO, DCCC QUC

(CONVENIO ICMS-91/89, COLSULT QUARTA):";

V - O INCISO 1 DO ARTIGO 5.I:

*'1 - NAS OPRACOES OU PRESTACOS INTERNAS OU

NAQUES QUE SE TIVERE INICIADO NO EXTERIOR:

B) 17/ (DEZESSETE POR CENTO), A PARTIR DR

RO DR 1995.*;

VI O ITCM 1 DO * 3'* DO RTIGO O4:
-

TAC'IO, UNL RELAC'IO A CAFE SOLUVEL, EXTRAIO, ESSENCIA C

CONCENTRADO DC CAFE, ME 31 DE DEZEMBRO DE 199-I, 7% (SCTE

POR CENTO) (CONVENIO ICMS-57/92, CLUSULA SGUNDA NA

RECEPTCAO DO CONVENIO ICMS135/93):*:

VIL ALIANC *D* DO ITEM 2 DO * 3* DO ARTIGO O,I:

*D) CFE TORRADO MOIDO NAO DESCAFEINADO

CLASSIFICADO NO CODIGO 0901.2 1..0200 NA NONLENCLATT•RA ALCIRA

DC MERCADORIAS SISTEMA HARMONIZADO (NBM/TLL), 7'%,
-

(SETE POR CENTO) CNVENIO *CMS122/89, CLASULA

SEGTTADA, RDACAO DO CONVENIO 1CMS-119/93).*NA

VLLL ** 1% 2'* 4'* DO ARTIGO BI DASDISPOSIIVOS E

C'ICS *1'R NOTORIAS

U* 1': TAO ENQUADRADOS RM TAIS CODIGOS NS

CSTABELCINCLUSTRIAIS UU ATACADISTAS QUATR RC:DIZ:TFANL

DAS OU TR:LLLSFC'RCNNCI:TS DURALITE O SEGUNDO ;ILIO

INLCDIATANTT:NTC ANTCRIUR ATC U NLONCTNTE CURRESPUNDCMT:

:T 100.0O0 (CCM MIL) UNIDADAS FISCAIS DO ESTADO DC OIITO

PALH (U FESPSP

PARAGRAFO» ANTERIOR
* 2'* PARA RL•'ITODO DISPOSTO NO

SCRA CONSIDEDOU REFLETIDO DDA DAS VCND:L.TRUSSU S(]ULA (1LI

INFERENCIAS CONSTANTS NOS CAMPOS 1 I, 12. 13, 1-I C 15 DA

CORRESPNDENTE CARACO DE TDS INVENTATIOS

ACEPTILACAO DOSASSIRIOS I APURAC'AO DUS INDICAS DT

DIPAM DIVIDIDA OCULTI*O LEDIA TRITICALE DOS HRRC CLT

NICIPIOS PLUMETIS PRODUTO D:L ARRCT':ID:RC'IO DU 1(LM5

PIKSIS NTC•NS:LIS RECLUSIVAS PCRI,LD,L C•URLSICLC•RACLU N:IAO

UIPA

T* -IL () DISPOSTO ITAUTC RODRIGU TERRI CACAR :TTI. 31

DC DC'ZC•LTHRU DT' 1T)9.1.*:

IX O ARTIG() 2 1 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

"ARTIGO 21 ATE 30 DE JUNHO DE 1994 O DISPOSTO NOS

ARTIGOS 342, 342-A C 342-C, RELATIVAMENTE AS OPERACOS

QUE DESTINEM PRODUTOS A PECUARIA, APLICA-SE, TAMBEM, AS

REMESSAS COM DESTINO A APICULTURA, AQUICULTURA,

AVICULTURA, CUNICULTURA RANICULTURA . A SERICICULTURA (I.EI 6.374/89,

ART. 8'*, XIII E * 4P, C/C OS CONVENIOS ICMS-36/92,

CLAUSULA PRIMEIRA, * C9, C ICMS-12,I/93, CLAUSULA PRIMEIRA, 11,

2). *;

X O ARTIGO 22 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

"ARTIGO 22 - RELATIVAMENTE AOS PRODUTOS INDICADOS

NOS ITENS 14 E 15 DA TABELA II DO ANEXO 11 DESTO

REGULAMENTO FICA DISPENSADO ATE 30 DE JUNHO DE 199*I, O

PAGAMENTO DO IMPOSTO DIFERIDO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 34 1,

342, 342-A, 342-B E 34 2-C ESTC REGULAMENTO E DO ARTIGO

1 O DE SUAS DISPOSICOES TRANSITORIAS, QUANDO AS OPERACOES

INDICADAS NESSES DISPOSITIVOS COMO O MOMENTO DO

PAGAMENTO DO IMPOSTO FOREM ISENTAS OU NAO TRIBUTADAS

(CONVENIOS ICMS-36/92, CLAUSULAS TERCEIRA E QUARTA, E

ICMS-124/93, CLAUSULA PRIMEIRA, II, 2).*;

XI - O ARTIGO 23 D* DISPOSICOES TRANSITORIAS:

ARTIGO 23 FICA REDUZIDA ATC 30 DE ABRIL DE 1995

DE 100% (CEM CENTO) BASE DE CALCULO DO IMPOSTO

INCIDENTE EXPORTACAOPOR DEA FARELO DE GERMEN DE MILHONA

CALSSIFICADO CODIGO 2306.90.9900 DA NOMENCLATURANO

BRASILEIRA DC MERCADORIAS SISTEMA HARMONIZADO

(NBM/SH), SUBSTITUICAO A REDUCAO DA BASE DC CALCULO
EM

PREVISTA ITEM 125 DO ANEXO 1V DESTE REGULAMENTO
NO

CONVENIOS ICMS-25/92 E ICMS-124/93, CLAUSULA

PRIMEIRA, LI:, IO).";

XII O ARTIGO 26 D* DISPOSICOES TRANSITRIAS

ARTIGO 26 ATI 30 DE JUNHO DE 1994,

ISENCAOA-

DICADA ITEM 9 DA TABLA L DO ANEXO 1 ESTENDE-SENO A

ESPECIE DE MUDA DE PLANTA CONVENIOS

ICMS-36/92,C1AUSLLAS PRIMEIRA E TERCEIRA, E

ICMS124/93, CLAUSULA PRIMEIRA, II, 2).*;

NOTA 2 DO ITEM 3 DA TABELA II DO ANEXO HXIII A

"NOTA 2 O DISPOSTO NESTE ITEM 3 TER•APLICACAO ATE
-

30 DC JUNHO DE 1994 (CONVENIO ICMS124/93, CLAUSULA

PRIMEIRA, II, 1).*; .

XO 1:

NOTA UNICA O DISPOSTO NESTE ITCM B4 TERA

APLICAC'AO ATC 31 DE DEZEMBRO DC 1995 (CONVENIO ICMS124/93,

CLAUSIA PRIMEIR , IV, 1).*;

XV - A NOTA 2 DO ITEM 15 DA TABELA II DO ANEXO

HUNOT 2 - O DISPOSTO NESTE ITEM 15 TERA APLICACIO

ATE 31 DC DEZEMBRO DC 1995 (CONVE;]IO ICMS-12.I/93,

CLAUSULA PRIMEIRA, IV, 2).*:

XVI A NOTA UNICA DO ITEM 26 DA TAHEDA 11 DO

ANC1:XO UNICA

NOTA O DISPOSTO ESTREITEM 26 TERA

APIAIDEZEMBRO DC 1 995 (CONVENIO ICMS124/93,
C'AO ATE 31 DE

CLAUSULAA PRIMEIRA, IV, 3)-*;

XVI O INCISO LI DO ITEM 2R D TABELA II DO ANEXO H

*II CONTA QUC APRESENTAR CONSUMO MENSAL ATE 200

DUZZENTOS KWH, QUANDO A ENERGIA FOR GCRA POR FONTE

TCRMOCL%TRICIT CR SISTEMA ISOLADO CONVCICAO ICMS-20189.

CLAUSULA PERCIRA 1L, NA REDACO DO CONVENIO

ICMS122/93).*:

VIIIA NOTA 4 DO ITEM 39 DA TABELA IL DO ANEXO H

NESTE
UNOT 4 O DISPOSTO ITCM 39 TERA APLICAC'AO

ATC 31 DE DEZEMBRO DE 1995 ((IONVENIO ICMS-12.I/93,

CLAUSULA PRIMEIRA, IV, 5).*;

XIX - A NOTA UNICA DO ITEM *I 1 DA TABELA II DO

ANE1XO ;

NUTA UNICA O DISPOSIO OESTE ITEM 41 TERA

APLICAC'IO ATR 3 1 DC DEEMBRO DE 1995 (CONVENIO ICMS12.I/93,

CLUSULA PRIMEIRA, IV, 6).*:

XX - O ITCM .I7 DA LCLA II DO ANEXO 1:

*-I7 - SAIDA INTERNA ATE 30 DC JUNHO DE 199,I DC

MELVINO GIRINO FERTIL, BCM COMO DE SEMENCONGELOU OVO

DO OU RESFRIADO OU EMBRIAO NAO ABRANGIDO PELA ISLENCIO

DE QUC TRATA O ITEM 1 DA LAHEDA 1 DO ANEXO 1 (CONVENIOS

ICBLT-36/92, CLAUSULA TERCEIRA C/C A CHITSUA PRIMEIRA, IX,

C ICMT-1 2-I/93, CLUSULA PRIMEIRA, II, 2)

XXI -:TS NUTAI C 5 DO ITEM .19DA TABET F1 DO

ANCXO 1:

NOTA .I - O) INUMO CMC ITEM -I9 PLICAS ATE" 30

DC ABRIL DE 1995, IS SAIDAS COMERCIALIZACAOINDUSPAR OU

TRATAACAO ARCA DC LIXAR AMIRCIO DC GUAJARA-MIRIM
NA

SIUADA NO ESTDO DC RONDONIA (COM'INIO ICMS-1-I6/93L).

N<>TA 5 O DISPOSTO NCSTE ITEM .19 TERA APLICACAI :TTE

DE ARIL DC 1995 (CONV['NIO ICMS-1 2*I/93. CASULAPRI30

MCIA II1, IS).":

A 2 DU ITE•L•51* D:L LALIL II DO ANCXU 1:XII NOTA

"NOTA DISPOST ITCM 50 TCRA ALLITO2-O

;RTI 3(1 DC ROCRIL DC 1995 CONVCICAONESTE L(:.S1512Q/93,

111, 11L*:PRINLRIR:T.

XN111 O ITEM 62 DA "I'AL•CL:T II DU ATLC 1:

*B TIDAS PR<•NTOVID:TT. :TII 311 DC JTTNHU DC 199Q.


